
  

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 
 

 

Pag. 1 

 

DECRETO N. 1122 del 15 dicembre 2025 

 

Ordinanza n. 105/2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto.” 

Trasferimento del 20% del contributo all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione delle Marche.  

€ 55.000,00 per il Soggetto Attuatore Arcidiocesi di Camerino – San Severino Marche. 

“CHIESA DI SANTA MARIA ASSUNTA” 

COMUNE DI VALFORNACE (MC) 

Soggetto attuatore: Arcidiocesi di Camerino – San Severino Marche 

CUP F39D18000100001 CIG A06EB79E5F 

Id. O.C. 105/2020: 748 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione 

e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229; 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, con il quale è stato aggiunto il 

comma 4-novies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine dello stato di emergenza 

di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, dall’articolo 

1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare il proseguimento e 

l’accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 2025 il termine della 

gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 2016, ivi incluse le 

disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis; 

Richiamate: 

- l’Ordinanza n. 105 del 17 settembre 2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto”; 

- l’Ordinanza n. 132 del 30 dicembre 2022 “Approvazione nuovi interventi relativi agli edifici di culto 

e integrazione finanziaria dei precedenti programmi”; 

Visto l’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 105/2020, così come sostituito con l’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 

132/2022, che ha individuato l’Arcidiocesi di Camerino – San Severino Marche, quale soggetto attuatore 

dell’intervento in oggetto per un importo programmato pari a euro 750.000,00; 

Tenuto conto che: 

- ai sensi dell’art. 1 co. 1 dell’Ordinanza n. 105/2020 i soggetti attuatori Diocesi, nella persona 

dell’Ordinario diocesano, e gli Enti ecclesiastici civilmente riconosciuti, in persona del loro 

rappresentante possono individuare una figura tecnica, architetto o un ingegnere, o un professionista 

tecnico con almeno tre anni di esperienza in materia di ricostruzione post-sisma, che assume il ruolo e 

la denominazione di “Responsabile tecnico della procedura – RTP”, e conferirgli incarichi di natura 

tecnica e amministrativa necessari all’attuazione degli interventi di ricostruzione; 

- come previsto dall’Allegato B della sopra menzionata ordinanza: 



  

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 
 

 

Pag. 2 

 

− entro 30 giorni dalla comunicazione di nomina del Responsabile tecnico il Commissario 

straordinario dispone il trasferimento del contributo in favore delle contabilità speciali intestate 

ai Presidenti delle Regioni –Vice Commissari di una somma pari al 20% dell’importo 

programmato per ciascun intervento; 

− il Vice Commissario procede ad erogare, ai soggetti attuatori di cui sopra, una somma pari al 20% 

del contributo al momento della comunicazione, da parte degli stessi, dell’individuazione del 

Responsabile tecnico della procedura per gli interventi da attuare, allo scopo di coprire le spese 

di gestione amministrativa delle procedure ivi incluso il pagamento delle prestazioni tecniche dei 

progettisti; 

Dato atto che l’Archidiocesi di Camerino – San Severino Marche come da ultima nota prot. n. CGRTS-

0046459 del 24/11/2025 ha richiesto il trasferimento dei fondi ai sensi dell’Allegato B dell’Ordinanza n. 

105/2020; 

Accertato che l’intervento per il quale è stato nominato l’RTP, Ing. Alessandro Donati, è inserito nell’Allegato 

1 dell’Ordinanza n. 105/2020 per un importo programmato di € 275.000,00; 

Atteso che in ottemperanza a quanto stabilito dall’Allegato B dell’Ordinanza n. 105/2020 il trasferimento della 

somma pari al 20% del programmato per l’intervento in oggetto, di € 55.000,00 (euro 

cinquantacinquemila/00), è disposto dal Commissario a favore della contabilità speciale intestata al Vice 

Commissario – Presidente della Regione Marche; 

Ritenuto necessario trasferire la somma di € 55.000,00 (euro cinquantacinquemila/00) all’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione delle Marche per l’intervento in oggetto il cui soggetto attuatore è l’Archidiocesi di 

Camerino – San Severino Marche; 

Vista la relazione finalizzata alla redazione del decreto di concessione pervenuta in data 03/12/2025 e acquisita 

al protocollo commissariale n. CGRTS-00048081 del collaboratore del Servizio tecnico per gli interventi di 

ricostruzione della Struttura Commissariale, Arch. Luca Quadrelli; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 

attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

Per quanto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DECRETA 

1. di trasferire l’importo di € 55.000,00 (euro cinquantacinquemila/00) corrispondente al 20% dell’importo 

programmato per l’intervento in oggetto, il cui soggetto attuatore è l’Archidiocesi di Camerino – San 

Severino Marche, inserito nell’allegato 1 dell’Ordinanza n. 105/2020, in favore della contabilità speciale 

intestata al Vice Commissario – Presidente della Regione Marche (codice fiscale 93151650426), titolare 

della contabilità speciale n. 6044, aperta presso la Tesoreria dello Stato di Ancona, istituita ai sensi 

dell’articolo 4 co. 4 del decreto-legge del 17 ottobre 2016 n.189 e intestata a “V.C. PRES. REG. 

MARCHE D.L. 189-16”; 

2. di dare atto che l’importo da trasferire trova copertura nella contabilità speciale n. 6035 intestata al 

Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione - COM.STR.GOV SISMA 24 AGOSTO 

2016 di cui all’art. 4, comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 a valere sulle risorse 

dell’Ordinanza n. 105/2020; 

3. di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche e per 



  

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 
 

 

Pag. 3 

 

conoscenza all’ Arcidiocesi di Camerino – San Severino Marche; 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet del Commissario Straordinario - sezione Amministrazione 

trasparente. 

P.O. Edifici di Culto 

Arch. Claudia Coccetti 

  

   

Il Dirigente del servizio tecnico per gli 

interventi di ricostruzione 

Ing. Andrea Crocioni 

  

   

Per Il Dirigente del servizio affari 

generali, personale, risorse e contabilità 

Il Direttore Generale 

Fabrizio Bernardini 

  

   

  
Il Commissario straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 

 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Ordinanza n. 105/2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto.” Trasferimento del 20% del contributo all’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione delle Marche. € 55.000,00 per il Soggetto Attuatore Arcidiocesi di Camerino – San Severino Marche. 

“CHIESA DI SANTA MARIA ASSUNTA” COMUNE DI VALFORNACE (MC) Soggetto attuatore: Arcidiocesi di Camerino – San Severino 
Marche CUP F39D18000100001 CIG A06EB79E5F Id. O.C. 105/2020: 748

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2025 OCR_105 531.344.085,87 €
Semplificazione della 

ricostruzione degli 
edifici di culto

531.344.085,87 € 202.275.597,70 € 329.168.488,17 € 55.000,00 € 329.113.488,17 €

Data 15/12/2025 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2025-12-15T10:21:04+0100
	DESIDERI EMILIO


		2025-12-15T09:47:52+0000
	Coccetti Claudia


		2025-12-15T13:35:45+0105
	ANDREA CROCIONI


		2025-12-15T18:01:15+0100
	FABRIZIO BERNARDINI


		2025-12-15T18:52:39+0100
	Castelli Guido




